Et paullo post: Toto igitur celo erant, qui sa-
cramenta vim habere mundandi putans. Quod cum
secundi vidissent, tradiderunt, sacramenta esse signa
quædam, que, dum fiant, certum reddant hominem
de eo, quod intus sit. Quamvis & hoc frustra inven-
rint, quasi verò dum aquâ tingitur homo, iam ali-
quid in eo fiat, quod ipse nescire nullatenus potuisse
quis aqua simul persus esset.

Et pagina sequente: Tertio loco prodierunt, qui, quum aperte viderent, sacramenta purificare non posse, nec divini spiritus operationem sic esse sacramentū mancipatam, ut, cum ista fierent, illa simul cogeretur intus operari: Constat enim spiritum sanctum interdum ante baptismum esse traditum, interdum verò post, ut Act: 10. & 19. Tradiderunt ergo, sacramenta signa esse, qua hominem certum faciant rei intus peracta. Vnde, ut exempli causā dicamus, baptismum omnibus negant, qui non prius fidem sic disertè tum docti, tum confessi sint, ut ad omnes ejus articulos respondere possint. Quorum opinio aquē, ut proxima, a vero declinat. Nam qui sic fidem & docti & confessi sunt, jam dudum certi fuerant salutis, ut paullo antea in confirmatione erroris secundorum patuit. Si enim mens jam fudit, ignorare non potest fiduciam suam. Quid ergo baptismō eget, qui jam dudum per fidem in Deum certus fuit abolitionis criminum? Sunt ergo sacramenta signa vel ceremonia (pace tamen omnium dicam, sive veteris, sive veterum) quibus se homo Ecclesiae probat aut candidatum aut militem esse Christi; reddantq; Ecclesiam totam potius certiorem de tua fide, quam te. Si enim fides tua non aliter fuerit absolta, quam ut signo ceremoniali ad confirmationem egeat, fides non est. Fides enim est, qua nitemur misericordie Dei inconcusse, firmiter & indistracte, ut multis locis Paul^o habet. Tantum de nomine. Sacramenta verò duo omnino reliquit nobis Christus, baptismum & Cœnam dominicam, quibus sic innitamur.

mūr,

memor
Accipimus ad
damus
quum g
Deo gr
moriens
Alia
Deo vo
Martin
operib
bit, ut
culo in
Cat
dere, v
am no
net ad
probar
geri: i
probat
Christ
ter an
fieri,
sli mor
tur, id
scimus
plicabi
mini
aut D

mur, ut altero nomen demus; altero victoriae Christi
memores, nos ejus Ecclesiæ membra esse probemus.
Accipimus in baptismo symbolum, quod cursum si-
mus ad regulam Christi formaturi: Cœnâ dominicâ
damus experimentum, quod morte Christi fidamus,
quum gratulantes & lati adsimus in eo cœtu, qui
Deo gratias agit pro beneficio redemptionis, quod
moriendo pro nobis liberaliter dedit.

Aliorum testimonia, ac ejusdem Zwinglii plura,
Deo volente, aliquando proferam. Sed si quis est, qui
Martini Cellarii, sive Borrai Libellum habeat de
operibus Dei, satiu, nisi me memoria fallit, ille habe-
bit, ut sententiam meam nec novam, nec nostro se-
culo inauditam primùm esse agnoscat.

Caterūm iū, quæ suprà disputavimus, hæc vel ad-
dere, vel explicatiū dicta adscribere libuit, sententiā
am nostram de usu & fine cœnæ Domini, quod atti-
nuit ad ea, quæ a nobis affirmantur, ab omnibus ap-
probari, sed a nobis vehementius quam ab aliis ur-
geri: ut scilicet omnes, eā sui ipsorum priūs facta
probatione ad eam accedant, quā decet, sequē ibi
Christo cultum quemdam prestare secum diligenter
animo reputent; ac sciant, se eo rito obeundo pro-
fiteri, memores se esse ac gratos beneficij per Chri-
sti mortem accepti. Deinde ea, quæ a nobis negan-
tur, ideo negari, quod non solū falsa ea esse agno-
scimus, sed etiam periculi plena, ut postmodum ex-
plificabimus. Nam cum negamus, ipsam cœnam Do-
mini per se confirmare vel augere fidem nostram,
aut Dei erga nos benevolentiam nobis testari, aut in-

ea ex ipsis Christi instituto quidquam sumi, præter
 panem & vinum; non de eo reverâ loquimur, quod
 quicquam ratione vel experientia manifestè intelli-
 gere potest in cœna Domini fieri; sed de eo, quod nec
 ratione, nec manifesta experientia adducti, alioqui
 vel ex verbo Dei expresso, vel ex eiusmodi rituum
 aliorum usu, ibi fieri nobū persuadere debeamus. At-
 que, ut breviter dicam, cum ista negamus, aliud ni-
 hil dicere volumus, nisi, non debere quemquam sibi
 persuadere, se ibi accepturum esse quidquam, quod
 re ipsa accipere non sentiat, nec in eum finem cœ-
 nam Domini institutam fuisse, ut quidquam ibi ac-
 cipiamus, sed tantum, ut accepta commemoremus,
 & de iis gratias agamus; quemadmodum alicubi in
 hac disputatione disertè scripsi. Hinc sit, ut, quemad-
 modum nullum est periculum, etiam si ea vera essent,
 que nos negamus, si quis meritò ea nos negare crede-
 ret; sic contrà sit maximum, siquidem meritò a nobū
 ista negantur, & tamen vera esse creduntur. Quid
 enim nocere potest, si quis non credit, se in cœna
 Domini quidquam consequi præter id, quod re ipsa
 se inde percipere sentit: tametsi quedam præ-
 trea ibi accipientur. numquid iste propter hoc so-
 lum, quod non credit se ista accepturum, neque eti-
 am accipiet? Vbi hoc, rogo, scriptum est? Aut quomo-
 do est verisimile, eum, qui in Christo fidem suam col-
 locet, atq; ut ipse obediat, hunc q̄ cultum illi præstet,
 ad Cœnam domini accedit, ex animo memoriam cor-
 poris ipsis Christi pro se traditi & sanguinū fusi ce-
 lebraturus, qualem nos ad Cœnam domini acceden-
tem
est, ea
dantur
re à sibi
rum, a
gliget;
præcep-
celebra-
fidelis;
ni sevit
qui si
firmat
am sal-
id, q
facile
non af-
firmat
certo
rit, se
nimè
sperat
eam h
qui v
aver.
cultu
abole
rè obj
8. att
trian
obscu

tem esse volumus; hunc, inquam, quomodo verisimile est, ea non accepturum, que in ipsa domini Cœna dantur, quia scilicet ea se accepturum minimè anteasibi persuaserit? Numquid, si quis ista se accepturum, ante à persuasus non fuerit, Cœnam domini negliget? Minimè verò, modò aliqui cognoverit, sibò præceptum a Christo esse, ut eam celebret, & in ea celebranda de ipsis Christi gloria agi, & Christi sibi fidelis; aliter enim, quidquid aliqui de Cœna domini sentiat, indignus est, qui illam celebret. At verò, si quis sibi persuadeat se in Cœna domini sue fidei confirmationem & augmentum accepturum, & ad suam salutem pertinens quidpiam sumpturum, præter id, quod re ipsa se sumere experitur ac sentit, jam facile fiat, quemadmodum quotidie fieri videmus, ut non admodum sit sollicitus, antequam eò accedat, de firmitate & augmentatione sue fidei; quippe, quod ibi certò se hac adepturum speret; & postquam accesserit, se adeptum fuisse omnino credat, quamvis id minimè sentiat. Quòd si præterea frustra ac falsò ista sperat & credit, quanta, Deus bone, fenestra hic ad eam hypocrisyn paret, que omnium est pessima, cum quis videlicet putat, se esse pius, & tamen inter eas a vera pietate plurimum abest. Quantopere etiam cultus iste sacer pervertitur, & facilè ejus verus usus aboletur, & proprius usus oblivioni traditur, aut certè obscuratur; unde, ut in responsione nostra partic: 8. astigimus, ad omnem superstitionem & idolatriam paulatim sit aditus. Testis istius oblivionis & obscurationis mihi fuit vel libellus ille D. Niemoje-

vii contra Emanuelē Vegām, in quo, ubi nominatim de fine & usu Cœna domini agebatur, nulla prorsus siebat mentio, quod in Cœna domini annuncietur ac celebretur Christi mors, eiusq; corporis pro nobis fracti & sanguinis fusi publica fiat commemoratione cum gratiarum actione; qui verus & proprius est Cœna domini usus ac finis, sacrū litterū, Ecclesiastīcūq; historiū, buiūq; ritus nominib; ipsis antiquissimū testatissimus. Sed aperte & ibi dicebatur, & alibi inculcabatur, in Cœna domini contineri sigilla & confirmationes divinorum promissorū & fidei nostræ, & similia alia quedam, quorum in sacris litteris, nec fortasse apud ullum ex antiquioribus Ecclesiasticis scriptorib; nulla sit mentio.

Sed de his hactenus.

SE
EX A
libru
Imma
in qu
qu

Ve
Polon
interc
S

Om
pauc
fionum
que vix
Nie

666

SELECTORES QUÆDAM NOTÆ,

Ex Animadversionibus F. Socini in
librum D. Iohan: Niemojевii contra
Imman: Vegam polonicè scriptum,
in quo de Coena domini disputatur,
quarum suprà tum a Niemoje-
vio tum a Socino facta est
mentio.

Verba, in quæ Socinus animadvertisit, è
Polonico in Latinum conversa habes, eaque
interdum paullo pleniùs recitata, quam
Socinus fecerat, ut sensum nota-
rum ipsarum tantò facilius
assequaris.

Omissa autem a nobis sunt animadversiones non
paucæ, in quibus vitia argumentationum & respon-
sionum quarundam, aliorumque, dictorum notantur,
quæ vix ulli possunt esse usui, nisi fortasse iū, qui ipsum
Niemojевii librum, qui in paucorum nunc est
manibus, habent; quinetiam eæ, in
quibus jam antea dictare-
petuntur.

F

IN D.

IN D. I O H A N N I S N I E M O I E V I S
adversus Vegam librum polonicum

N O T A E.

Fol. 2. a lin. 23. & seqq: quod is (Christus) existens homo verus, fratribus in omnibus, excepto peccato, similis, corpus ejusmodi habeat, quod non sit phantasma, neque spiritus aliquis invisibilis, neque incomprehensibilis, sed quemadmodum proprietates omnes corporis humani, excepto peccato, semper ostendit, ita etiam nunc glorificatus, verus homo esse non desierit. Ex his verbis apparet auctorem sentire Christi corpus quamvis glorificatum, corpori nostro simile esse excepto peccato, id quod inferius fol. 3. b 16. & fol. 16. & 21. repetitur clarius. Atque glorificatorum corpora spiritalia sunt, non glorificatorum verò animalia. 1. Cor. 15. v. 44. & aliud est corpus spirituale esse, aliud verò sine peccato esse. Nam Christi corpus nondum glorificatum, & si adhuc animale, sine peccato tamen fuit. Quan- tum verò inter animale & spiritale corpus, quod ad ipsam substantiam atque essentiam attinet, de qua hic potissimum agitur, revera intersit, vel ipsa nomina sati indicant. Nusquam igitur urgendum est iudicio meo, Christi corpus glorificatum nostris corporibus, excepto peccato simile esse: sed tantum Christum quamvis glorificatum, verum corpus habere, ut certe habet. ex hoc enim solo sati superā papisti-

Q. I.

A.

cum

cum transubstantiationis commentum detegitur ac confutatur.

Fol: 12, b. 8. Baptismus lavacrum regenerationis est appellatus. Locus ille Tit. 3, a multis, qui alioqui aquæ baptismò plius fortasse, quam auctor tribuunt, non ad aquæ baptismum, qui ibi nullo modo nominatur, sed ad ipsam regenerationem referunt, quæ lavacrum opportune admodum & eleganter ibi a Paulo appellatur, per quam videlicet coniigerat liberatio ab iis vitiis, quæ supra nominaverat, & consequenter salus. Quemadmodum igitur Renovatio spiritus sancti, cuius ibidem statim significatio, aliud nihil significat, quam renovationem que facta est per spiritum sanctum, non autem tertium quiddam, quod hoc nomine appelletur, sic lavacrum regenerationis, aliud nihil significat, quam lavacrum illud quod ipsa regeneratione continetur, non autem tertium quiddam, baptisma scilicet aquæ, quod hoc nomine decoretur.

lb:lin: 16. &c. Ex quibus verbis (Matth: 26. v. 26, & 28. Luc: 22. v. 19, & 20.) perspicere posles, si velles, Cœnam domini ex parte fusile figuram passionis & mortis Christi, quod in fractione panis & effusione vini egregie fuit ostensum: quod autem ad sumptionem atque usum panis & vini attinet, in eo effectus & fructus passionis & mortis Christi ostenditur, ut Apostoli, & postmodum omnes fideles certi redderentur, se ex corpore Christi, pro se tradito, & sanguine pro se effuso vitam.

vitam æternam habituros. Aliud est aliquid adumbrare quodammodo & figurare, aliud vero ita demonstrare, ut certum fiat. Illud sacramenta, que vocantur, præstant; hoc vero nullo modo. Quamquam fateor hic non de ipso sacramento, seu de esu & potu panis & vini in cena Domini per se agi, sed de Christo, qui panem & vinum suum corpus & sanguinem appellans, eaq[ue] comedere & bibi jubens hac ratione efficere voluerit, ne quidquam dubitemus, quin ex corpore ipsius pro nobis tradito & sanguine pro nobis fuso vitam habituri sumus. Verum neque hoc recte dictum videri debet; cum potius dicendum fuisset, quia ex corpore Christi pro nobis tradito & sanguine pro nobis fuso vita ad nos manuera erat, idcirco Christum convenienter pane & vino, quibus potissimum vita hæc nostra sustentatur, ad comedendum & bibendum datis, corpus suum tradendum & sanguinem fundendum adumbrasse, & propterea etiam panem illum, suum corpus, vinum vero suum sanguinem appellasse. Sed hac tota de re infra clarius aliquid dicturi sumus.

Fol: 13. a 13. Nam Sacramenta nihil aliud sunt, quam visibile verbum: quo Deus promissiones suas gratuitas confirmat atq[ue] ob-signat. Si sacramenta visibile seu a spectabile quodam Dei verbum essent, quo Deus confirmaret atq[ue] ob-signaret promissa sua, præter quam quod alicubi id in sacris litteris scriptum extaret, quod tamen, nisi vehementer fallor, nunquam extat, de ratione etiam, qua tantus effectus ex ceremoniis isti proficisci-

tur, aut proficisci possit, aperte constaret. Atqui contraria apparet, hanc vim illis inesse non posse, cum nihil miri in se contineant, nihil non vulgaris, & in potestate cuiuslibet hominis positi, nihil denique eorum quæ ad confirmanda promissa sua Deus adhibere solet. quæ enim ejusmodi, qualia sacramenta sunt, alicubi promissis adjuncta fuerunt, ea non quidem ad confirmanda & obsignanda ipsa promissa, sed tantum ad ea adumbranda, & figuranda adhibita sunt. quæ adumbratio & figuratio, promittentis quidem, quam præse fert, voluntatem, depingunt quodammodo, & oculos ponunt, non tamen ulla ratione vel promissi præstandi, vel ex animo facti fidem faciunt. At enim circumcisio sigillum a Paulo appellata est Rom: 4. Fateor. sed non divini promissi, verum justitie fidei, quam habuit Abrahamus ante circumcisionem. Obsignari enim circumcisione voluit Deus Abrahamum, unde cum ejus posteritate tota, ut ea nota a ceteris hominibus distinguerentur, & quanstopere, quamque peculiariter Deus Abrahamo ejusque universæ posteritati faveret, perpetuò omnibus constare posset, quo favore neutquam Deus familiam illam prosecutus semper fuisset, aut prosequi fluisse, nec consequenter eam tali nota insigniri fuisse, nisi Abrahamus antea ipsi confisus fuisset, ob idque justus ab ipso fuisse habitus, ac reputatus. Quid quod Cœna domini, de qua hic agimus, revera nulli Dei, sive ipsius Domini promisso est adjuncta; sed ad quedam adumbranda, quæ pro nobis Dominus fecit sagè commemoranda & concelebranda instituta?

Sed in fra adhuc apertius de isti agendum erit.

*Ib: lin: 15. Quemadmodum ergo Sacramen-
ta a verbo Dei sejungi nequeunt: ita etiam
nihil amplius in se continent aut porrigit,
quam quod Deus omnipotens in verbo suo
promittit & porrigit. Hic aliquantò tolerabilius
loquitur auctor. sed tamen meo iudicio multò plus
adhuc sacramentū tribuit quam deceat; Videtur e-
ciam tacite affirmare sacramenta continere, ac por-
rigere id, quod Deus in verbo suo promittit ac porri-
git; cum tamen sacramentū Cœna domini nihil
porrigat præter panem & vinum, nihil rēporrigē-
dum significet, quo sensu fortasse hū verbo Porrigē-
re seu Pedawāc usus est auctor. at sanè, si Cœna
domini porrigeret id, quod Deus in suo verbo pro-
mittit, porrigeret nob̄i fractum comedere carnis &
corporis sanguinis Christi, qui teste ipso Christo vita æ-
terna est Ioh. 6. id quod nimis a veritate abhor-
ret. Neque enim ullum aliud divino verbo compre-
hensum promissum video, ad quod Cœna domini per-
tinere queat, nisi istud. nam quodd quidam putent
in ipso divino verbo Cœna domini adjuncto promitti
corpus & sanguinem Christi, manifestò falsam est.
Datur enim evidenter in Cœna domini, non ceterum
promittitur Christi corpus & sanguis, quamquam
id sacramentali (ut loquuntur) ratione intelligen-
dam est. quandoquidem ea dantur, quæ Christi cor-
pus & sanguinem figurant atque adumbrant (id est
panis & vinum) non tamen simpliciter, sed quaten-
sus illud p̄ nob̄i fractum, hic verò fūsus fuit.*

Ib:lin: 18. & quod verbum auribus nostris,
idem etiam Sacraenta oculis afferunt. Sed
neque hoc admitti potest, nisi magna cum modifica-
tione. Multo enim verius atque efficacius afferat ver-
bum id, quod continet, auribus nostris, quam sacra-
mentum idem oculi afferat. Immo ad aures ferri
nulla efficaciore ratione quidquam potest, quam per
verbum, (de rebus loquor que ipsæ auribus non usur-
pantur, quales he sunt, de quibus est sermo) ad ocu-
los verò longè efficaciore ratione quam per sacra-
menta ista; ut si vel res ipsæ oculi, ubi & quoad fie-
ri potest subjecerentur, ut ab initio loco Cœna domi-
ni ipsa fractio corpori & fusio sanguinis Christi, vel
in tabella aliqua ad vivum ista penicillo exprime-
rentur. Quin deme verbum sacramentis, nihil planè
cuiquam ob oculos ponent eorum; ad que adumbran-
dx adhibentur. At deme sacramenta verbo, aures
tamen nihilominus id percipient, quod ex ipso percipi-
endum est.

16: b. 6. In baptismo habemus figuram visi-
bilem per lavacrum externum, invisibilis &
spiritualis ablutionis, per quam conscientia
nostræ, in sanguine Christi, efficacia spiritus
sancti, verè repurgantur. Tametsi verum est san-
guine Christi nos ablutos fuisse a peccatis nostris,
tamen ejus rei in baptismo aquæ rationem haberis-
sia ut aqua per figuram Christi sanguini responde-
at, ut auctor alibi infra se sentire apertius ostendit,
numquam probabitur, nec id sane sacra litteræ us-
quam commemorante aut indicante.

Fol: 14. a 8. Sacraenta nostra non sunt nuda signa, aut sigilla inutilia : sed nobis veras Dei promissiones, & gratiam Christi, & communionem, quam per fidem cum ipso habemus, ob oculos ponunt atque ostendunt. Si non sunt nuda signa. Ergo aliquid plus praestant, quam significare; quemadmodum sane auctor sentire videtur, qui confirmandi vim & divina promissa continendi ac porrigiendi illi tribuit. Atque que hoc loco statim subjiciuntur ad eorum vim explicandam, significandi vim nequaquam excedunt, nisi verbum ostendunt & potius eo sensu prolatum fuerit, ut probationem quandam notet. Properea ab ipso initio monui ejusmodi verbum caute interpretandum esse, & propterea etiam caute eo utendum. id quod de verbo ipso tanacijc per se, quod simul cum eo ibi prolatum fuerat, intellexi. Propriè enim signare aut significare id dicitur, quod rei signata aliquam saltem facit fidem, qui effectus, ut dixi, a sacramentis, meo quidem judicio, longè abest, quapropter si signi nomine propriè uti velimus, tantum abest, ut ego quidquam detrahi sacramentū existimem, si quis ea nuda signa appelleret, ut ea appellatione plus illi tribui quam deceat, penitus persuasum habeam, nec alia ratione concedi posse credam, sacramenta significare, nisi eo sensu, quo Pontificii cum mysteria suarum ceremoniarum explicant, dicunt, hoc significat rem aut factum tale. &c. id est, adumbrat, seu, ut nostri theologi aliquando loquuntur, figurat.

Ib: 9. Sed nobis veras Dei promissiones

&c

Et, ob oculos ponunt & ostendunt. Si auctor cum Nobis dicit, eos ipsos intelligit, qui sacramenta participant, ut satu ex ejus verbis constat; quidquid ea praestant, id in Cœna Domini minimè concedendum videtur. in qua ita, qui panem illum comedit, vi- numq; bibit, nihil sibi ea comeditione revera & potu adumbrari aut significari sentit, sed ipse alius ea ra- tione illa adumbrat, quæ ceremonia ista peragendâ profiteri vult.

Ibid: b: 12. D. Paulus scribit, (Gal: 3. v. 27.) quod quicunq; verè sunt baptizati, Christum induerunt. **H**ic verbo isto verè, Pauli verbū addendo eò gravius erratur, quod ipsa quodammodo verba Pauli se recitat auctōr profiteri videtur. Qui si animadverterit, cum locum, multū alius apud eundem Paulum & alios sacros scriptores posse esse si- milēm, ubi non de eo quod reverasit, sed de eo quod esse deberet, quodq; qui profeßus est, verba fieri ap- paret, suspectam sanè plurimum suam istam addisi- onem habebit.

Fol: 15. a. 6. corpus Christi nemo verè po- test comedere, nisi is, qui in Christo habitat, & in quo etiam Christus manet. **H**ic videtur requiri, ut quis jam in Christo habitet, & Christum habeat in se manente, si comedetur sit corpus Christi. At verba Christi Ioh: 6.v:56. videntur potius innue- re (praesertim verbū praecedentibus & subsequenti- bus considerati, & rei ipsius naturā perpensā) ex eis carni & potu sanguinū Christi, id consequi, ut quis in Christo maneat, & Christus in ipso. Et sanè, si quis

Jam in Christo manet, & Christus in ipso, quid præterea illi est opus Christi corpus comedere?

Ib: b. 25. Iam hæc verba (quod provobū tradetur) ad illum panem quem Apostoli accepérunt & comedérunt, pertinere non possūt, sed ad verum Christi corpus &c. Ecce igitur Apostoli accipientes illum panem, & comedentes, ac verba Christi audientes, Christum ipsum, quem habebant præsentem respexe-rant, & ibi corpus ipsius considerarunt. &c. Itaque Adversarii conceditur, Christum jussisse, Apostolos suum corpus tunc comedere, quod ut periculo est plenum, sic meo iudicio non rectè factum est, neq; enim jussit Christus Apostolos suum corpus tunc comedere; sed panem tantum. quamvis illum fractum & ad comedendum datum, corpus suum, quod pro-i-psiis traderetur seu frangeretur, appellaverit. nimirum ob similitudinem quæ erat inter utrumque.

Fol: 16. a. 25. Mirum fuisset Apostolis, si tredecim Christos confiteri & credere fuisse, sent coæsti, duodecim ex pane factos &c. decimum tertium visibilem, mensa unâ cum illis assidentem &c. Hæc verba aperte indicant scriptorem sentire, Iudam cœnæ Domini interfuisse. Atqui, eum jam antea abiisse, quidam nostra ægatæ editi ea de rescriptiis, non male, nisi fallor, demonstrabant.

Fol: 18. a. 24. &c. Et non vult homo miser seductus (Vega) credere, spiritum nostrum carnem Christi comedere, & cum ipsa veram habe-

habere communionem posse, nisi illam hic
in pane præsentem habeat, & corporaliter
comedat. Non existimo Vegam, negare, etiam ci-
tra corporalem esum carnū Christi, Spiritu posse
carnem Christi comedи sed Calvinum tamen merito
(ut quidem ego censeo) irridet, vel potius carpit ac
reprehendit, qui dicat, Christum non quidem ad nos
in sua cæna descendere, sed nos, id est spiritum no-
strum ad se evehere. Nam certè qualis est descensus
Christi ad nos qui negatur, talem esse oportet spiritus
nostrī ascensum seu elevationem ad Christum, quæ af-
firmatur. Atqui descensus ille realis (ut ita loquar)
est. Ergo realem quoque ascensum sive elevationem
istam esse oportet. alioqui, si non realis, id est non rei
ipsius, videlicet ipsius spiritus seu animi nostri ascen-
sus sive elevatio ista sit, non magis nos ad Christum e-
vehi, quam Christum ad nos descendere confiten-
dum Calvinus erit.

lb: b. 17. dum nos sentimus & confitemur,
spiritum nostrum, operatione divini spiri-
tus, per fidem participare corpus Christi; id
propterea pro re impossibili habet (Vega)
quod nos corpus Christi uno in loco in cæ-
lo confitemur, nos autem in terra sumus &c.
Calviniani, præcipue verò ipse Calvinus, quibus cum
Jesuita iste disputat, sentiunt, ipsissimam corporin
substantiam, qualis ea nunc est in cælo, a verū Christi
fidelibus, in ipsius cæna participari, idque plane
(ut loquuntur) realiter, quamvis id spirituali ratione
sit, corpore ipso Christi intereant in cælo perpetuo, u-
noque

noque in loco manente, id quod Iesuita ait, nullo pacto fieri posse, (nec sanè immixiò) Christi fidelibus interim perpetuo in terris manentibus. quomodo enim realiter ipsa Christi corporis substantia a quoquam participari potest, qui tam immenso intervalllo ab ea distet? Spirituali Christi corporis esus, qui ab ipso Christo Ioh: 6. commendatus fuit, quid sit, & quomodo sit, & plenè sentitur, & aperiè intelligitur, ac verbū explicatur. At Calvinianus iste corporis Christi esus, nullo pacto, quid revera sit, quomodo sit, aut etiam fieri possit a quoquam vel sentiri, vel percipi, vel exponi potest. Itaque Calvinus ipse in sua institutione, ubi de cœna Domini agit, fatetur, nec mentem suam cogitando, nec linguam explicando tanto mysterio parem esse posse, satisq[ue] audacter sanè postmodum ait, se modum comedendi Christi corporis in cœna sacramento experiri magis, quam intelligere, cum prius iterum dixisset, non pudere se fateri sublimius esse arcanum, quam ut vel ipsius ingenio comprehendendi, vel enarrari verbū posset. Riste monstruosam banc de reali ipsius corporis Christi substantiae esu, spirituali tamen ratione, opinione Zwinglius ipse, quam tamen Bucerus post ejus mortem, tamquam scilicet ab ipsius Zwinglii mente non discrepantem, acriter promovit, quam Calvinus arripuit, ipsaq[ue] Tigurina ecclesia primi sui pastorū doctrinā defertā, tandem est amplexa.

Fol: 19. b. 23. Stephanus ait (Act: 7.) Abraham datum esse fœdus circumcisionis, ex quibus universis liquet, signo externo (circumcisione)

cisioni) nomen rei ipsius (fœderis) fuisse attributum. Quemadmodum auctor vult verba hæc Stephani fœdus circumcisionis, significare circumcisionem esse fœdus, sic verba illa Pauli, lavacrum regenerationis, agnoscere debet, significare regenerationem esse lavacrum.

Fol: 24. a. 9. & seqq: Quod verò scribis. (Vegam alloquitur) necesse est, ut de corpore Christi aliquo modo dici possit, quod frangatur; disce mi Sacerdos, alium modum esse non posse quam Sacramentalem, dum id quod ad signum verè pertinet, corpori etiam Christi, suo modo potest adscribi. Adversario igitur concedetur, ea quæ Christus cum cœnam suam institueret, de corpore suo dixit, non ad ea, quæ circa illud acta sunt extra ipsam cœnam pro salute nostra, non inquam ad mortem & persecções, quas pro nobis subire Christus voluit, sed ad ea, quæ in ipsa cœna fiebant, referri debere. Nam certè, si corpus Christi frangi dici nequit, nisi sacramentali ratione, quis scilicet, panis qui sacramentaliter corpus Christi in eius cœna est, omnino frangitur, sequitur nullo modo posse ea verba ad corpus Christi extra sacramentum pertinere. id quod adeò falsum est, & ius contrarium, quæ supra alicubi in hoc eodem scripto dicta sunt, ut mirer sanè auctorem ista scripsisse. præsertim cum ipse fol: 12. b. 18. admodum cordatè dixerit. In fractione panis, quæ fiebat, cum Christus ritum illum instituit, representatos suis cruciatus, & mortem Christi, quod certè fieri non potuisse, nisi aliqua-

ratione Christi corpus subeundis cruciatibus & morte
 fractum fuisse dici posset. Quamobrem nulla rati-
 one, seu tacitè sive expressè concedendum est Adver-
 sario, verba illa, quod pro vobis frangitur, ad
 corpus Christi, quatenus morti traditum est, referri
 non posse; præsertim cum certum sit omnia Christi
 verba, que de corpore sanguineq[ue] suo tunc protulit, ad
 mortem cruciatusq[ue] suos pertinere, quippe quod ea-
 rum rerum perpetuam commemorationem celebran-
 dam in posterum a suis institueret, nec aliud quid-
 quam tunc ageres. Nam, quod Vega ait, verbum gre-
 cum κλάω non nisi de ea re, quæ tamquam panū di-
 vidiposse, verè dici, non leviter fallitur, ut lexica
 consulentibus constare potest. & quamvis non sine
 negaturus, magis propriè verbum illud significare
 posse, panū in cena illa quam Christi corporis fractio-
 nem in cruciatibus & moree; tamen satū rectè eti-
 am ad corporis Christi fractionem istam accommo-
 datum fuisse dico. Quamquam nihil prohibet uni fra-
 ctioni propriè, alteri verò impropriè verbum istud
 convenire. nam in altera hujus sacramenti parte est
 apud evangelistas verbum Fundere sive Effundere,
 quod sanguini quidem Christi in cruciatibus & mor-
 te fusi propriè admodum accommodatur. vino verò
 in poculum infuso planè impropriè. & tamen effusi-
 onū illius cum bac infusione alicuius similitudinē
 rationem hic habitam fuisse, nemo opinor negave-
 rit, qui inter rem adumbrantem & adumbratam
 similitudinem esse debere, negare non audeat.

Fol: 27. b2. D. Paulus ita scribit Eph: 4.

(nem)

(nempe de communione nostra vera quam cum corpore Christi habeamus, &c.) Vnum corpus, & unus spiritus, quemadmodum etiam vocati estis in una spe vocationis vestræ. &c. Non video quid hoc Pauli testimonium contra Vegam suppeditet, cum Paulus hic nec loquatur de unione spirituum cum ipso Christo, sed ipsorum inter se; nec dicat aperte, unde ea proficiuntur, nisi quatenus ait, eos esse vocatos in una spe. Quamquam satis ex precedentibus verbis apparet, Paulum non dicere, unionem istam jam esse, sed esse debere, ad eamq[ue] Ephe-sios hortari, cum una esset omnium ipsorum vocationis spes, & alia prorsus eadem communia haberent, que statim deinde enumerat.

Ib: 6. Ut habiteret Christus per fidem in cordibus vestris &c. Sed & hoc testimonium nihil probat contra Vegam, qui numquam negaturus est, Christum habitare in cordibus nostris per fidem, præsertim eo sensu, quo id Paulus hoc loco dicit; qui nihil aliud h[ab]it verbi precatur, quam ut Ephe-sii ex intimitate cordium suorum Christo confidant, hocq[ue] appellat, Christum habitare per fidem in cordibus ipsorum. Nam quod antea precatur, ut idem Ephe-sii corroborarentur in hominem interiorum per spiritum Dei, hoc nihil ad rem facit; cum interior ille homo aliud nihil sit, quam dominus mens & ratio superior, quam hoc nomine alibi quoque Paulus appellat, nempe ad Rom: cap: 7. Quod igitur haec per spiritum Dei corroboretur, nihil commune habet cum eo, quod per solum Dei spiritum perfecta & absoluta sis.

at nostrū cum Christo unio atque conjunctio; quā
de re hic agitur.

Ib: 28. Anilli, qui Christum Dominum ve-
rē induunt, unum corpus cum ipso non fi-
unt? Quid verò illud? Nam in uno spiritu nos
omnes in unum corpus baptizati sumus, &c.
Infirmius etiam hoc videri debet, quippe quod, ut de
alio illo ad Eph: 4. paulo ante diximus, non de con-
junctione cum Christo ipso seu cum ejus corpore, sed
de summa unione fidelium inter se, aperte loquatur.

Fol: 28. a 5. Vēgam agnoscere posse, in ba-
ptismo nos unum corpus cum Christo eva-
dere, ex illis Pāuli verbis Eph: 5. v. 26. ut e-
am (Ecclesiam) sanctificaret, (Christus) purifi-
cans lavacro aquæ in verbo, &c. Aliud dicit
Vega esse sanctificare; aliud verò sibi perfectè unire
atque conjungere. Neque concedet ullo pacto, etiam si
hoc loco Paulus spirituale matrimonium Christicum
Ecclesia indicet, propterea sanctificatione ista com-
memoranda totum matrimonium omnesq; ejus effe-
ctus explicari. Miror autem auctorem, qui ita sine
ulla hesitatione pro certò sumat, Paulum hoc loco
cum lavaci aquæ meminit, baptismum aquæ intel-
ligere; præsentim cum ipsem supra fol: 21. b 8. in
loco simili Heb: 10. v. 22. figuratè aquæ vocabulum
accipi rectè animadverterit. neq; enim id quod hoc
loco additur In verbo, id est Per verbū, modifica-
tio quædam est antecedentium, sive expositio, quo-
modo, aut cuius rei vi lavacro illo aquæ Christus Ec-
clesiam suam purgaverit; sed illius lavaci aquæ, ad

Cæna Domini.

67

purgationem istam ob oculos ponendam metaphoris
cē a Paulo usurpati, explicatio quedam atque in-
terpretatio. Ipso enim Verbo per se, quod spiritualis
quedam est aqua, non autem adiuncta aqua ullā
corporeā, quam nunquam ipse metu ministravit, mun-
dos reddidit ac purgavit Christus discipulos suos, &
sic ecclesiam suam. Nam ipse Christus suis discipulis
dixit, Iam vos mūdi estis propter sermonem,
quem loquutus sum vobis. Ioh: 15. Satiū igitur
est hoc loco illud tantum urgere, nullam Cœna Do-
mini in verbis Pauli mentionem fieri.

Fol: 31. b. ostensurus Niem: infirmitatem argua-
menti, quo Vega utitur ad sententiae sua, de oralē
corporis Christi manducatione in Eucharistia, pro-
bationem, ex cap: 6. Ioh: v. 55. petiti, ait lin: 19, &
seqq. ipsos etiam adversarios necesse habere fateri,
in verbis Christi a Iohanne descriptis, figuratos lo-
quendi modos sepe reperiri, primum, dum Chri-
stus seipsum panē appellat, &c. ad hæc ita nota
Socin⁹. Christus eo in loco nūquam simpliciter se pa-
nē nominat, sed semper aliquid addit, unde figurata
locutio agnoscī possit. Tantū semel dicit, panem, quē
ipse dabit esse carnē suam, quam dabit pro mundi vi-
ta; ubividetur carnē suā simpliciter appellare panem.
Verumtamen illa verba, quēmi ego dabo, satū in-
dicant illum figuratè loqui, immo sequentibus pra-
cedentibusq; juncta verbū ipsam figuram explicant.

Fol: 31, 32. cuni Niem: adduxisset verba Christi
Ioh: 6. v. 51. adprobandum, figuratos loquendi mo-
dos in Christi verbis a Iohanne descriptis reperiri;

G

subje-

subiecto fol. 32. a. l. 1. quæro ex te, Sacerdos, an panis vivus, realis ex cælo descenderit? cogeris illa verba volens nolens aliter exponere quam verba sonant. In Christi verbis est articulo **lureddit^o** Polonicè particulâ. **¶** **O**n/que hic omittitur, & tamen maximam vim habet. nam certè panus ille vivus realiter & substantialiter de cælo descendit. Christus enim est reverâ panus ille vivus, ut hic ipse affirmat. Christum autem de cælo descendisse nemo negabit, qui ipsius Christi verbis fidem habuerit. Iam non modo ex articulo illo, sed etiam ex epitheto vivus, quamvis Christus ipse panus ille esse non diceretur, tamen satu constaret, hic de alio pane agit, quam frumentaceo, & propriè ac vulgo sic vocato.

Fol: 36. a penult: fideles in Cœna a Christo debere petere, ut eos ipse, in sacra illa Cœna, spiritu suo sancto pascat, & sacro suo sanguine potet. Immo si quis dignè ad Cœnam illam accedere velit, in qua, sine dubio, gratia Christo aguntur, de carne sua pro nobis data & sanguine fuso, necesse est beneficium istud sentire, & consequenter carne Christi jam pastum, & sanguine potum esse; nec id magis in ipsa Cœna quam extra Cœnam fieri a Christo orandum est nobis.

ib: b. 4. &c. hoc autem fiet [hoc est, ut Christus fideles suos in Cœna pascat spiritu suo sancto, & sanguinem suo sacro potet] cum illis per spiritum suum sanctum, per quem in illis habitat, in memoriam rediger, & finem

dém
com
eo se
miser
unic
Atqu
cere
quod
ritis
() mi
verba
notar
lum fa
dextr
& us
strane
tantur
Christ
nem si
num f
vobis i
annun
apud L
minati
pámig

lb:
canea
stus in
lo ex
• quasd

dem in ipsis excitabit & confirmabit, ut
commemorantes passionem & mortem ejus,
eo se solentur, quod Deus omnipotens ex
misericordia sua filium suum dilectum atq;
unicum pro ipsis tradidit &c. & paulo post:
Atque hoc est, quod Christus dignatus est di-
cere: Hoc facite in mei recordationem. aut
quod D. Paulus scripsit: Quotiescumque ede-
ritis panem hunc, & calicem hunc biberitis
() mortem Domini annuntiabitis &c. ubi ad
verba priora: in memoriam illis rediget, &c. sic
notas Socinus: Quæ hoc loco dicuntur, pleraq; nul-
lum fundamentum in verbo Dei habent, immo nisi
debet admodum accipiantur, Cœna domini finem
& usum planè pervertunt ac corrumpunt. Demon-
strant hoc satis duo illa testimonia, quæ hic postea ci-
tantur; præsertim verò posterius. neque enim iussit
Christus ad recordationem, sed ad commemoratio-
nem sui Cœnam celebrari. id quod Paulus planissi-
mum facit, inquiens, non quidem, mortem Domini
vobis in memoriam revocatis, sed, mortem Domini
annuntiatu seu prædicatis. & rectè D. Czechovius
apud Lucam & Paulum verbum ἀναμνήστε ipso
minante & præypominante reddidit, non autem
pamiggle/ut auctor hic fecit.

Ib: 27. & seqq: Cœna domini non superva-
canea, sed utilis est &c. Videns enim Chri-
stus infirmitatem nostram, quod in hoc secu-
lo ex parte tantum credamus, & primicias
quasdam spiritus sancti accipiamus, volens

fidem nostram confirmare , & infirmitati nostræ succurere : ideo externum ministerium in sancta sua Ecclesia instituere dignatus est , quod in vera dispensatione verbi ejus sancti , & sacramentorum verorum consistit . Hic dicendum erat , Nam Christus Dominus mori⁹ violentæ , quam pro nobis subi⁹t , commemorationem & prædicationem (id quod nobis ipsis inutile esse nullo modo potest) in sua ecclesia solenni quodam ritu ad gloriam nominis sui fieri voluit . Et sanè mirum est , auctorem , qui alibi in hoc scripto hoc sati⁹ agnoscit , tamen hic ubi nominatim de fine & usu Cœna domini agitur , id ne indicasse quidem , quamvis tam aperte in sacru⁹ litteru⁹ expressum , & alia huic attulisse , que , ut dictum est , nec sacru⁹ litteru⁹ sunt prodita , & finem atque usum verum Cœna domini perversere facile possunt , eam potissimum ob causam quod ea in Cœna domini querantur , ab eaq; saltē ex parte petantur , que omnino ad eam affiri debent , & id , quod testimonium grati animi nostri est adversus Dominum , ipsius Domini testimatio & obsignatio esse credatur beneficiorum ac promissorum , quem nobis fecit .

Ib: 29. & primitias quasdam spiritus sancti accipiamus &c. Apparet , scriptorem sensisse , primitias spiritus sancti in sacru⁹ litteris appellari initia quedam , & quasi portiunculam spiritus sancti , quam omnes Christi fideles in hac vita consequantur . Verū maliter resse habet ; ut ipsum vocabulum primitiarum declarat , quod per translationem me-

tony.

tony
quasa
feran
tiaru
cellen
8.v.23
primi
est, ut
rum v
præsta
xerit
novam
suspira
pori⁹;
Christi
ritus h
Christi
Fol.
cram
dimus
matur
quis s
augeri
rum di
similes
hac de
mus, ve
gne fac
tinet ad
non tam

Cænæ Domini.

101

tonymicam, rei alij potiores ac selectiores partes quasdam significat, ed quod primitiarerum Deo offerantur. Itaque in sacris litteris, ubicumque Primitiarum nomen metaphoricè accipitur, aliquid excellens significatur. Quamobrè cum Paulus ad Rom: 8.v.23, ad quem locum sine dubio auctor respexit, primitiarum spiritus mentionem fecit, tantum abest, ut spiritus paucitatem (ut ita dicam) primitiarum vocabulo significare voluerit, ut potius spiritus præstantiores ac digniores quasdam partes intellexerit, inquiens, non solum creaturam illam, id est novam creaturam, Christi nimirū fideles generatim, suspirare sub cruce, expectantes redemptionē sui corporis; sed hoc idem accidere sibi etiam, tanto videlicet Christi apostolo, aliisq; suis similibus, qui primitias spiritus habebant, id est singulari aliquaratione præ Christianis aliis, spiritum sanctum participaverant.

Fol: 37. a 11. per quod [hoc est, dum id in Sacramentis videmus, quod in verbo Dei audiimus &c.] non tantum fides nostra confirmatur, verum etiam interior homo (cum quis sacramento legitimè & dignè utitur) augetur. Quantopere hoc a sensu sacrarum litterarum distet jam supra indicatum est. nec, si posthac similares sententias inciderimus, quidquam amplius hac de re monere opus fuerit. Tantum illud addemus, verum quidem esse, quod hic dicitur, si quin dignè sacramento utatur seu vescatur, eum, quod appetinet ad interiorum hominem, in dies augeri; sed non tamen ex iosis sacramenti aliqua, verum ex

eo unde sit, ut dignè eo utatur, quod etiam citra sacramentum ullum, idem prorsus in ipso efficeret. neque umquam probabit auctor, id quod postea affirmat, sacramenta esse media quadam fidelibus necessaria ad istud interioris hominis augmentum; cum Euchariastia, de qua hic nominatim agitur, eatenus tantum sit necessaria, quatenus a Christo instituta & precepta est, non quidem ad augendam confirmandam fidem nostram, sed ad beneficia ejus erga nos commemoranda & praedicanda, quemadmodum ex divini testimonii apertissimum est, & illi senserunt, qui primi omnium hoc nostro saeculo hunc sacrum ritum sue integritati restituendum curarunt.

Fol. 49. b. 21. cum Antichristus crescere ac vires sumere cepit, omnia hæc invertit, dum non tantum Imperatoribus, ut ad pedes ipsius sese prosternant, mandat, verum etiam eos pedibus conculcare ausus est. Historia ista de Alex. 3. pedibus Fridericum 2. conculante, id est pede ejus cervicem calcante, hodie doctissimum historicum, iungit Romano Pontifici minime faventibus, meritò ex multis documentis, suspectissima est.

Fol. 5. a. 8. Cyprianus de Ieiunio & tentatione Christi: Etiam &c. Idem de duplice Martyrio: Atque hoc gravius &c. Haec duo Cypriani testimonia non sunt certa, quia opus, De jejunio & temptatione Christi, suspectum est. De duplice rego martyrio, prater stylum, non esse Cypriani, indicat aperte, quodlibet Diocletiani & Maximiani si mensa, ante quos Cyprianus sub Valeriano martyrio est efficiens.

affectu
to adm
dicunt
centi q
anus fl
cletian
citer a
Deind
nia, e
ante b
tuò pa
quam
Pontif
consta
cerdot
esse pe

H O

Q
ratione
saltuum
geret, i

A

Qui

affectus, quamquam in eodem opere, alioquin eruditio admodum atque eleganti, a Christi temporibus dicuntur tunc temporu fluxisse anni plus minus ducenti quadraginta, quod cum eo tempore quo Cyprianus floruit, consentit. Itaque auctor ejus libelli Dicletianum Maximianumq; quinquaginta ante circiter annū extitisse facit, quam revera extiterunt. Deinde etiam si certa essent haec Cypriani testimonia, ea tamen ad Rom: pontifices de quibus paulo ante hic dictum est, quād per trecentos annos perpetuō pauperes & afflīcti sub cruce fuerunt, ne uitium accōmodari possint. Immo hoc Romanorum Pontificum insignem virtutem in veraq; pietate constantiam ostenderet, quando jam Pastorū sacerdotumq; ordine degenerante, ipsi tamen vere pīe perseverassent.

HOMINIS PONTIFICII ARGUMENTA PRO SUA DE EUCHARISTIA SENTENTIA.

Quæstio fuit sive status quæstionis.

QVID ñam in Cœna postquam benedixit porrigebat Apostolus Christus, uterque nostrum rationes suas probare debuit ex historia Cœne, aut saltem alia scriptura que de Eucharistia propriè ageret, ita ut scripturæ termini semper retinerentur.

Argumentum meum fuit ejusmodi.

Quidquid porrigebat seu porrexit Apostolū Chri-

flus, idem illos receperisse erat necesse. Ratio, A Christo enim porrigitur non aliud neque plus accipitur, sive id ore fiat, sive fide, sive ueroque, quam quod ipse porrigit, & e converso; ita ut si plus acceperint Apostoli quam illis datum, hoc est, ut iste vult, si panem porrigitur ore, corpus autem non porrigitur corde, hoc ipsum ei scripturam de Eucaristia probandum sit omnino.

Responsio.

Apparet, disputationem cum homine Calviniano (ut vocant) fuisse; & porrò contra illum argumentum esse. Contendunt enim Calviniani, in Cœna domini ab infidelibus panem tantum sumi, & vinum, a fidelibus verò non panem tantum & vinum, sed corpus quoque ipsum, & sanguinem Christi; illa quidem ore, hæc verò corde per fidem. Hæc sententia falsa est. Nec enim ullo modo in ipsa Cœna domini corpus & sanguinū Christi sumitur, sive a fidelibus, sive ab infidelibus, sive ore, sive corde. Sed perpetuè extra ipsam Domini cœnam comeditur spiritali ratione a fidelibus Christi corpus, & sanguis bibitur. Quod verò præterea in ipsa Cœna sumitur, nihil aliud est, quam panū, & vinum; quorum ille frangitur, hoc in poculum infunditur in commemorationem corporis Christi pro nobis fracti, & sanguis fusi; ille comeditur, hoc bibitur, publicè contestandi gratiâ, nos Christi corpore, & sanguine, quantum fractum illud, hic verò fusu pro nobis fuit, in se vita sempiterna aliac sustentari. Nihil igitur est,

cur ad

cur ad propositum argumentū refellendū quidquam
a nobis afferatur. Verumtamen, ut argumētanti nul-
lam auctoritatem aut fidem adjungendam esse con-
stet, ipsius argumenti vitia retegenda esse duximus.

Quæstio est, Quidnám in cœna, postquam
benedixit, porrigebat Apostolis Christus;
Argumentū verò de receptione concludere videtur.
estq; ipsum argumentum confusè adeò, ac perturba-
tè expositum, ut vix, quid sibi ejus auctor velit, intel-
ligi queat. Ad hunc igitur modum erant verba argu-
menti conficienda. Necesse est, Apostolos in cœna Do-
mini nihil recepisse, quod a Christo ipsis porrectum
non fuerit, sive id ore fuerit receptum, sive corde, sive
uteroque. sed, ut iste vult, Apostoli in cœna Domini,
cordे Christi corpore receptorunt. Ergo apostolus Chri-
stus suum corpus porrexit. Itaque, quod pro ratione
propositionis sue attulit, argumenti propositio esse
debuerat. Assumptio autem tanquam non planè evi-
dens suo loco reticenda non erat, & integro syllogi-
smo, non autem embryonate utendum fuerat, in re
præsentim tam gravi, & ubi veritas diligentissimè
inquiri debet. Immo verò, non erat assumptio cum
conclusione, ut hic factum est, inepte commiscenda.
Ipsa postremò conclusio non alia esse debuerat, nisi,
quam nos fecimus. Argumenti enim si qua vñ est, ea
conterariam sententiam adversarii sententiæ prorsus
concludit, Christum videlicet Apostolis suum corpus
porrexisse. hoc siquidem ipse negabat, & de hoc ipso
quæstio erat. Atqui argumenti auctor in sua conclu-
sione nihil aliud facit, quam onus suam sententiam

probandi adversario imponit. Nihil autem dicimus,
 quod perperam factum est ab argumenti auctore, qui
 ante argumentum, quid eo sibi aut probandum aut
 improbandum sumpisset, non explicaverit. ut divi-
 nandum sit nobis, si de ipsis argumenti veritate ju-
 dicare velimus. Praterea, ut aliquid pro Calvinianis
 respondeamus, maiorem propositionem negamus. Di-
 cimus enim, potuisse recipi ab apostoli id etiā, quod
 a Christo porrectum non fuerat. si modò Porrectionis
 nomine manu corporis factam exhibitionem intelli-
 gamus. Quid enim vetat, quominus aliquid recipia-
 tur, quod corporea manu non fuerit exhibitum, prae-
 fertim a Christo. qui pleraque alia invisibili ratione
 dare consuevit? Aut quid vetat, quoniam Christus
 unum corpoream manu, aliud vero spiritu, ali exhibere
 potuerit? Quod si Porrectionis nomine omnem, sive
 corpoream sive spirituali manu, exhibitionem factam
 intelligit argumenti auctor, extra questionem va-
 gatur, & in equivocationis fallaciam incidit. Neque
 enim negat Adversarius, aut negare vult, corpus a
 Christo ulla ratione fuisse porrectum, sed, manu cor-
 poris id ab ipso factum, negat, hoc quod illud est, quod in
 controversia est positum; & de hac tantum porrecti-
 one questio loquitur. Quare mirum videri debet, ar-
 gimenti auctorem ausum fuisse dicere, nihil fide a
 Christo porrigitur accipi posse, quod porrectum ab i-
 psu (manu videlicet corpori) non fuerit; cum certif-
 simum potius sit, nihil fide a Christo porrigitur acci-
 pi posse, quod manu corporis ab ipso fuerit porre-
 ctum.

Argu-

Argumentum de sanguine.

Illud quod pro nobis effundi debet, aut debuit, sanguis Christi fuit.

At Lucas poculum seu marū quod in poculo porrigebat Apostoli Christus, pro nobis effundi sive effusum esse dixit.

Poculum igitur illud, seu marū quod in poculo porrigebat Apostoli Christus, sanguis Christi fuit. Verba Luca sunt cap. 22 Τὸ τὸ τῷ ὥραν
οὐ πέρ ἐμῶν εἰκαστόμενον. Quam tensionem Beza in omnibus Graeci se reperire satetur, nec aliud quam Lucam de grammatica accusat.

Responsio.

Minor propositio est falsa, cum apud Lucam disseritur dicatur, poculum seu marū quod in poculo porrigebat apostoli Christus, sive novum testamentum in Christi sanguine. Certum est enim novum testamentum in Christi sanguine minime pro nobis effundi sive effusum fuisse, & consequenter fieri non posse, ut apud Lucam revera legatur. Poculum, seu marū quod in poculo porrigebat Apostoli Christus, pro nobis effundi sive effusum fuisse, quidquid alioqui verba ipsa praeseferant. Itaque confitendum omnino est, in verbū Christi apud Lucam soloecismum esse, quales non pauci in novo testamento leguntur. & Τὸ πέρ ἐμῶν εἰκαστόμενον, nō ait διὰ τὸ τῷ ὥρᾳ πον, sed ad τῷ ἔπειρι μὲν, quod proxime antecedit, referendū esse; quamvis utrinque nominis casus non conveniant. Itaque via aliter existimat, eum locum a que-

quam docto viro hac tē constanter acceptum fuisse.
 Sebastianus quidem Castellio in sua interpretatione,
 aliquando grammaticē rationem secutus fuerat sed
 postea eum pœnituit, & in postrema operis castigati-
 one ea verba Ἰὸν πέρι οὐ μῶν εἰκαστόμενον ad san-
 guinem, ut alii recentiores interpretes, manifestè
 retulit. Adde, quod alibi in scriptū Novi testamenti
 manifestè deprehenditur, simplicem articulum præ-
 positivum, ut Græci grammatici loquuntur, vim ba-
 bere articuli postpositivi, cum adjuncto verbo sub-
 stantivo; ut Apoc: 1. v. 5. καὶ ἀπὸ χεισθῆντος ὁ
 μάρτυς ὁ πιστὸς; ubi nemo non videt, idem prorsus
 valere ὁ μάρτυς, quod ὁ εἰ μάρτυς. quare &
 in isto apud Lucam loco censemendum omnino est, i-
 dem valere. Ἰὸν πέρι οὐ μῶν εἰκαστόμενον, quod ὁ
 εἰ μάρτυς οὐ μῶν εἰκαστόμενον. Sed fac Lucam
 dixisse, poculum, quod Christus Apostoli porrigebat,
 pro nobis effundi sive effusum esse (quamquam in eo
 palam argumentator errat, quod Lucam ipsum id
 dicentem facit, quod Christus apud Lucam dicit)
 certè perperam concepta est hæc minor argumenti
 proposicio, & quatuor esse terminos argumentationis
 facit, seu duplicum medium terminum. Medius e-
 nim terminus in majore propositione est, pronobis
 effundi debet, aut debuit; in minore vero Lucas
 pro nobis effundi, sive, effusum esse, dixit.
 Nam si dicat argumentator, se eodem tempore pro-
 bationem ejus propositionis afferre voluisse, suaq[ue] ver-
 baperinde accipienda esse, ac si dixisset, At pocu-
 dum

lum
 Chri
 enin
 Resp
 men
 batio
 prob
 quida
 ri de
 rūm
 proba
 ctum
 ratione
 prim
 situ
 torer
 mus.
 num
 theol
 mus,
 Luca
 lis po
 sangu
 ment
 culin
 rame
 esse o
 id, q
 dimu
 Ch

lum seu mavis, quod in poculo porrigebat Apostolus Christus, pro nobis effundi debet aut debuit, Lucas enim dicit, illud pro nobis effundi, sive effusum esse. Respondemus primum, non posse hac ratione argumenti vitium excusari, in quo ipsius rei loco ejus probatio ponitur. Deinde negamus, istam esse bonam probationem; non modò quia non sequitur ex eo, quod quipiam fiat, aut factum fuerit, id ipsum fieri debere aut debuisse, quod hoc loco levius est, verum etiam (quod est gravius) quia non est solida probatio a dicto, quantumvis vero, ad rei, quam dictum praese fert, veritatem. Infinitæ enim sunt locutiones figuratae, que aliud revera significant, quam prima facie ostendant. quales nos in Cœna sua instituenda (unde hic principium petere argumentatorem liquet) usurpas a Christo fuisse contendimus. sic enim usus est perpetuus divinorum hominum loquendi in ejusmodi rebus, que sacramenta theologia appellantur. Cujus rei, quam contendimus, evidenterissimum est argumentum, quod apud Lucam, & Paulum Christus poculum, quod Apostolus porrigebat, novum testamentum esse dixit in suo sanguine. Neq; enim poculum illud revera testamentum novum erat in Christi sanguine, etiam si pculinomine id, quod in poculo erat, intelligas (ubi tamen nihilominus figuratam omnino locutionem esse oporteret) sed poculum erat poculum revera, & id, quod in poculo erat, vel vinum, ut nos plane credimus, vel certè, ut argumentator opinatur, sanguis Christi erat revera; non autem novum testamentum in Christi sanguine.

Quæ sequuntur ex Socini cum aliis collo-
quentis ore raptim sunt excepta. Qua-
re si quid minus perspicue dictum de-
prehendes, id festinationi eorum qui
excepérunt imputabis. Omittere ta-
men ea visum non est, quia ad negoti-
um Cœnae Domini rectè percipiendum
non parvo videntur esse adjumento.

In Cœna Domini hæc quatu- or consideranda.

1. An sit Christi Præceptum.
2. Quale.
3. Quomodo celebrandum.
4. Qui sit usus.

De primo affirmatur, quod sit universale & per-
petuum Christi mandatum quia legitur *Luc. 22.*
Hoc facite in meicommemorationem. Idque
repetitur a Paulo *i. Cor. 11.*

I. Objectiones.

Vocabulum Græcum ποιῆσαι est ambiguum:
incertum igitur est, an sit imperandi modi, an indi-
candi.

1. Responsio. Non potest hoc loco accipi in
modo indicandi. nam alioquin sequeretur, Cœnam
Domini posse celebrari absq; fractione, quod falsum
est. Tunc autem non apostoli, sed Christus panem
frangebat. Deinde additur: in meicommemorati-
onē. Unde apparet, Verbum ποιῆσαι, in imperandi
modo usurpari, & futurum quiddam præcipi. nam

Cœnæ Domini.

III^o

commemoratio non est rei præsentis vel futuræ, sed
præteritæ.

2. Objectio.

At hoc solù Apostolis dictum fuit: Ergo non
Ecclesiae.

Responsio.

Apostoli tunc temporis figuram referabant i-
tius Christi Ecclesiae. Nam Paulus Ecclesiae Corin-
thiorum illud idem præcepit. Et commemoratio cor-
poris vel mortis Christi ad omnes pertinet, quæ est
causa finalis Cœna dominicæ. Ergo etiam ipsa Cœ-
na. Quidam. Ergo etiam baptism⁹ ad omnes perti-
net: quia publica nominis Christi professio ad omnes
pertinet. Resp: Sed jam nos agimus de iis, qui sunt
Christi nomen professi. Et aliam rationem esse posse
dicimus, qua quin Christi nomen publicè profiteatur.
Præterea expressi sunt ii, ad quos Baptismus perti-
net, quos scilicet Apostoli docuerint. Hic verò nema
excluditur.

3. Objectio.

Religio Christiana caret rebus externis. Ergo
neque Cœna dominica pertinet ad illam.

Responsio.

Caret rebus externis, quas Deus ipse & Chri-
stus expressè non præcepit. Potest autem indefinite
dici de Christi religione, quod rebus externis & Ce-
remoniis caret: quia paucissim⁹ est alligata.

4. Objectio.

Per Externā homines facilè adducuntur in
dololatriam. Ergo sinenda, &c,

De usu & fine
Responsio.

*Deus ita vult exercitare hominum improborum
mentes, ut quia respicere nolunt, hac ratione oc-
casione interitus sui habeant.*

5. Objectio.

*Cœna Dominica similis est Ceremonia lotionis
pedum: quia eadem horâ, ferè utraque fuit institu-
ta. At lotio pedum mystica est. Ergo etiam Cœna do-
minica.*

Responsio.

*Signa sunt evidētia, quæ indicant lotionem pe-
dum esse mysticum aliq[ui]d, quæ non inveniuntur in
Cœna domini. Nam iohannis 13. 17. dicitur beatos
fore Apostolos, si alius alii pedes lavet: quod de sola
lotione pedum falsum est, & de Cœna Domini nulla
ratione affirmari potest: illum scilicet beatum esse, qui
Cœna Domini fruatur.*

6. Objectio.

*Nusquam legitur in Actis Apostolorum, Cœnam
Dominicam celebratam fuisse, cum tamen baptisi-
mum celebrati, qui mandatus non fuit, s̄epissimè fias-
mentio.*

Responsio.

*Nusquam mentionem fieri Cœna Dominicæ ce-
lebratæ falsum est. Fit enim mentio Act: 20. In una
(hoc est) prima Sabbathorū, cum convenislet
discipuli ad frangendū panem &c. Non enim cre-
dibile est discipulos ideo convenisse, ut cibum vulgaris
modo sumerent. Et de hac re accipiendus est eriam*

locus

locus
bus ad
crebra
cidit,
quām
ex alt
spicier

1.
morat
ciboru

Pat
scilicet
statim
ice bi

Pa
porū C
ud est,
Christi
congreg

Verb
infra di
nem no
onem b
sanguin

Cæna Domini.

113

Locus Act: 2. sub finem v. 42. Nam agitur ibi de rebus ad religionem pertinentibus. Non fieri autem crebram ejus mentionem, ut baptismi, propterea accidit, quod non tam necesse erat hoc describere, quam illud: nec occasio sese offerebat, quod postea ex alterare, que in hac questione agitanda est, conspicietur.

7. Objectio.

1. Cor: 11. Quotiescumque bibitū, in mei commemorationem hoc facite. Ergo una cum vulgari usu ciborum & potus, potest Cæna domini celebrari.

Responsio.

Paulus ibi agit de certo modo bibitionū, cuius scilicet superius ibidem mentionem fecerat: nam statim etiam addit: Quotiescumque ex hoc cauce biberitis &c.

8. Objectio.

Panū quem frangimus, est communicatio corporis Christi i. Cor: 10. Ergo Cæna domini nihil aliud est, quam congregatio fidelium, qui sunt corpus Christi, ad colendum Deum, & sunt in communione congregati, quando Deo serviunt.

Responsio.

Verba illa: sunt communicatio corporū Christi, us infra dicetur, idem valent, quod, per panū fractiōnem nos profitemur & adumbramus, nos communione habere, & participes factos esse corporū & sanguinis Christi.

H

Deset

De usu & fine
De secundo. Quale sit Christi
præceptum.

Est tale Christi præceptum, quod non habet semper sui occasionem, vel certum tempus sui celebrandi, ut alia Christi præcepta. Duplicia enim sunt Christi præcepta. Negatio & Affirmatio. Negatio semper ubiq; & absolute obligant. Affirmatio autem sunt duplice generū. Unum est, quod habet sui ipsius occasionem, id est, in quibus occasio sese offert illud faciendi, quod præceptum continet. Alia sunt, quæ non habent istam occasionem, certam inquam & indubitatem. Quæ habent occasionem, semper obligant, cum illa occasio evenerit, modò præceptum illud bene intelligatur. Quæ verò non habent ejusmodi occasionem, non habent etiam ullum certum tempus quo obligent. Inter ista, quæ non habent istam occasionem, videtur esse Cœna domini. quia non apparet aliqua ratione certa & indubitata, quando sit occasio eam celebrandi: Quapropter etiam præceptum ejus celebrandæ non potest ullum certum tempus habere, quo obliget. et interim tamen nullaratione negari potest, quin obliget: ita ut Ecclesia teneatur Cœnam domini celebrare. Quod igitur attinet ad tempus, videtur hoc in arbitrio repositum esse ecclesie, prout illa viderit expedire ad commemorationem Christi mortis faciendam, & publicè Christo gratias solenni & publica ratione agendas.

De tertio. Quomodo sit Cœna
Domini celebranda.

Neces-

Necessarium est ad hanc Ceremoniam panem
frangi, & vinum infundi, & discipulos participare
de pane & vino. Causam hujus Ceremonia exponi,
& Christo gratias agi, nec prius discedendum, quam
hoc fiat.

Fieri potest post Cœnam. nam illud: Nonne
domos habetis ad edendum? non docet alibi fi-
eri non posse, quam in Ecclesia. Sedendo vel stando
potest celebrari. Genitulari est idololatricum. Capi-
te teeto potest celebrari. aperiendum est autem pro-
pter alios, nisi videamus, hoc etiam vergere ad ido-
lolatriam. Satu est caput aperiri, dum Christo gracie
aguntur. Ingemiscere sublati in celum oculis est i-
dololatriæ species: si tamen ex animo probo & can-
dido proficiatur, laudem meretur. Abstemii a-
quam bibant. Mensa sit, sternatur. Hostia etiam,
quam optate vocant, esse potest; quia panus est, &
frangi potest.

De quarto. **Q**uis sit finis & usus
Cœnæ Dominicæ.

I. **A**nnuntiatio, hoc est, publica & solennis
commemoratio mortuus Christi 1. Cor 10: v. 16. Panus,
quem frangimus, est communicatio corporis Christi,
hoc est, illi qui panem frangunt & comedunt, proficien-
tur, se esse illorum participes, que ut haberent, Chri-
stus mortuus est: vel, illius beneficii, quod ex tradita
pro nobis carne, vel fuso pro nobis sanguine manavit.
Quo modo paulo inferius dicitur, Israelitas partici-
pes fuissent altaris, hoc est, illos, qui simul de victimis

comedebant, professos fuisse, se pertinere ad istum cultum, & omnia que in eo promittebantur. Res enim sepe non pro re ipsa, sed pro professione rei ponitur, ut Gal: 3. 27. Quicunque baptizati estis Christū induistis, hoc est, professi estu, vos Christū induisse. Locum autem hunc de professione accipendum esse, duplice modo evincitur. 1. Quia non omnes, qui vel ritissimè baptizati sunt, Christum induerunt; aut id quod maius est, indui sunt Christo. 2. Quia Paulus non opus habuit ad propositum suum probare, eos justos fuisse, sed satis erat probasse, eos Christum professos esse. Probat enim eos in iuriā a Christo deficeret. Vide av. 20. usq; ad finem. Sic etiam Rom: 6. Consepulti sumus cum Christo per baptismum: quod idem etiam dicitur ad Colos: 2. 12.

De uno pane participamus. est Synecdoche partū. ut etiam per fractionem panus solam Cœna Dominicā intelligitur. Act: 2. & 20.

II. Adumbratio est Cœna Dominicā ejus quod profitemur, communionū scilicet corporū & sanguinis Christi: dum ita unanimiter contestamur, nos esse Christi populum, & sanguine ejus ita copulatos.